2

Diário Oficial Eletrônico do Município - Bom Despacho / MG - Edição Nº 1797 – 29.09.2020

Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que

estabelece as medidas para enfrentamento da

emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus (COVID-

19);

Considerando a Portaria nº 1.666, de 1º de

julho de 2.020, do Ministério da Saúde, que dispõe

sobre a transferência de recursos financeiros aos

Estados, Distrito Federal e Municípios para

enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente da Coronavírus

- COVID 19;

Considerando o disposto no Decreto

Municipal nº 8.504, de 16 de março de 2.020, que

declara situação de emergência em Saúde Pública no

Município de Bom Despacho, em razão da pandemia

de doença infecciosa, viral respiratório (COVID-

19), causada pelo agente novo Coronavírus;

Considerando o disposto no Decreto

Municipal nº 8.542, de 7 de abril de 2.020, que

declara estado de calamidade pública no Município

de Bom Despacho, em razão dos impactos

socioeconômicos e financeiros decorrentes da

pandemia causada pelo agente Coronavírus

(COVID-19), que foi reconhecido pela Assembleia

Legislativa do Estado de Minas Gerais, por meio da

Resolução nº 5.545 de 30/4/2020;

Considerando a previsão de abertura de

créditos adicionais extraordinários no orçamento

vigente, destinados a despesas urgentes e

imprevistas em caso de calamidade pública, contida

no art. 41, III, da Lei 4.320 de 17/3/1964;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Extraordinário

no orçamento vigente no valor de R$ 400.000,00

(quatrocentos mil reais), na seguinte classificação:
Órgão Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária Fundo Municipal de Saúde

Função 10 – Saúde

Subfunção 305 – Vigilância Epidemiológica

Programa
0052 – Enfrentamento dos Efeitos da Pandemia

Internacional ocasionada pela COVID-19

Projeto / Atividade
1026 – Enfrentamento da Emergência de Saúde -

COVID-19

Natureza de Despesa 33504100 – Contribuições

Valor R$ 400.000,00

Fonte de Recursos 154 – Outras Transferências de Recursos do SUS

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º

serão utilizados recursos provenientes do excesso de

arrecadação na fonte 154 – Outras Transferências de

Recursos do SUS, conforme disposto no inciso II do

§ 1° do art. 43 da Lei n° 4.320/64, no valor de R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Art. 3º O Poder Legislativo Municipal será

comunicado sobre a publicação deste decreto, nos

termos do art. 44 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Bom Despacho, 29 de setembro de 2.020,

109º ano de emancipação do Município.

Bertolino da Costa Neto

Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 1-2019

RESULTADO PRELIMINAR DA

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Comissão do Concurso Público nº 1-2019,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

Decreto 8.021 de 11 de setembro de 2.018,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Resultado Preliminar da

Apresentação de Documentos do Concurso Público

nº 1-2019 e constá-lo no Anexo Único.

Parágrafo único: Fica concedido o prazo de 3

(três) dias úteis para interposição de recursos contra

o Resultado Preliminar.

Bom Despacho, 29 de setembro de 2.020,

109º ano de emancipação do Município.

Tatiana Luchini do Bonfim

Presidente

Karine Távila Ferreira

Membro

Patricia de Fátima Martins Purificação

Membro

ANEXO ÚNICO

RESULTADO PRELIMINAR DA

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

Técnico em Gestão Pública Municipal

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1853448
Larissa Guimaraes

Castro
Apto -

1887128
Joao Marcos Soares

Da Silveira
Apto -

1894637
Isabela Cardoso

Ferreira
Apto -

1898732 Cecilia Sousa Barreto Apto -

1866742
Miriam De Paula

Queiroz
Apto -

1866819
Gabriele Adriane

Rates
Apto -

1873660
Maria Eduarda Do

Couto Leijoto
Apto -

1902874 Paulo Cesar Costa Apto -

Administração

3

Diário Oficial Eletrônico do Município - Bom Despacho / MG - Edição Nº 1797 – 29.09.2020

1864476
Luis Felipe De Sousa

Cancado
Apto -

1854020
Rayane Gomes De

Melo
Apto -

1866150
Joao Pedro Alves

Gomes
Apto -

1870457
Pedro Paula Paiva

Junior
Apto -

1862459
Tiago Oliveira De

Azevedo
Apto -

1930482
Marcos Paulo Saraiva

Silva
Apto -

1924949
Luana Ferreira De

Araujo
Apto -

1856816
Ragne Lemos

Teixeira
Apto -

1895482
Lucia Helena Soares

Da Silva Brites
Apto -

Técnico em Gestão Pública Municipal – Técnico em Enfermagem

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1859297
Andrea Azevedo De

Araujo
Apto -

Técnico em Gestão Pública Municipal – Técnico em Informática

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1855469
Giovanne De Oliveira

Santos
Ausente -

Gestor Público Municipal Administração

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1863265
Luiza Vieira De

Abreu Gomides
Apto -

Gestor Público Municipal Arquitetura e Urbanismo

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1866793
Isabela Campos Dos

Santos
Apto -

Gestor Público Municipal Direito

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1902223
Mariana Eugenia

Cunha Do Amaral
Apto -

1853043
Iara Ribeiro

Camargos
Apto -

Gestor Público Municipal Educação Física

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1895019
Thais Cristina Da

Silva Cabral
Apto -

1901963
Raphael Junio Costa

Faria
Apto -

Gestor Público Municipal Engenharia Agronômica

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1853330
Maria Suarai De

Souza Santos
Apto -

Gestor Público Municipal Engenharia Ambiental

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1916076
Karla Conceicao Faria

De Abreu
Apto -

1856508
Thales Felício de

Oliveira Santos
Apto -

Gestor Público Municipal Fisioterapia

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1872390
Lucas Pereira Da

Silva
Apto -

Gestor Público Municipal Medicina Veterinária

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1885946
Leticia Da Mata

Fernandes Pio
Apto -

Médico

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1929538 Lais Gontijo Costa Apto -

EEB – Especialista em Educação Básica

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1854803
Ana Laura Eleuterio

Rezende
Apto -

PEB I – Professor de Educação Básica (Educação Infantil)

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1870315
Rosenir Isabel Da

Silva
Apto -

1851254
Joesse Aurea Gontijo

Lemos
Apto -

1858965
Jessica Priscila

Gontijo Tavares
Apto -

1917759
Alessandra Silva

Araujo Oliveira
Apto -

1862946 Isabela Cristina Silva Apto -

1929721
Bruna Kelly Camilo

Araujo
Apto -

1851309
Keyla Pollyana Costa

Andrade
Apto -

1919265
Luciana Da Costa

Torres
Apto -

1896207
Regina Maria Fraga

Silva
Apto -

1923492
Nayara Maria De

Oliveira Costa
Apto -

1923904
Debora Cristina

Santos
Apto -

1862772 Ana Claudia Gontijo Apto -

PEB II – Professor de Educação Básica ( Ensino Fundamental Anos

Iniciais)

Inscrição Nome
Avaliação

Médica
Motivo

1910266
Keyla Pollyana Costa

Andrade
Apto -

1865853
Fabio Augusto De

Oliveira Silva
Inapto

Em desacordo com

subitem 4.1.4 do

edital do Concurso

Público nº 1-2019.

1894787
Raquel Da Costa

Santos
Apto -

Retificação do Edital do Processo de

Certificação Ocupacional de Diretor de Escolas

e Centros de Educação Infantil Municipais 1-

2020

A Comissão Processo de Certificação

Ocupacional de Diretor de Escolas e Centros de

Educação Infantil Municipais, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com a Portaria nº

52/2020/SMA, de 17 de setembro de 2.020;

Considerando o Decreto 8.719, de 28 de

setembro de 2.020, que regulamenta o processo de

escolha de servidor ao cargo de diretor e vice-diretor

de instituições de ensino municipais e dá outras

providências, publicado no Diário Oficial do

Município – DOMe, edição nº 1796 de mesma data;

Torna pública aos interessados a Retificação

do Edital do Processo de Certificação Ocupacional

de Diretor de Escolas e Centros de Educação Infantil

Municipais, que passa a vigorar com o título - Edital